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ба автореферати диссертатсияи Чрнмуродов Шамшод Мирзоевич дар 

мавзуи “«Рузномаи сафар ба Самарканд ба дарбори Темур дар солхои 

1403-1406)»-и Руи Гонсалес де Клавихо хамчун сарчашмаи таърихй” 

барон дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои таърих аз рун ихтисоси 

07.00.09- Таърихнигорй, манбаъшиносй ва методхои тахкикоти таърихй.

Диссертатсияи Донмуродов Шамшод Мирзоевич ба яке аз 

мавзуъхои мухими асримиёнагии таърихи халки тодик бахшида шуда, ба 

мубрамияти он шубхае вудуд надорад. Яке аз нуктахои мубрамияти ин 

мавзуъ дар он зохир мегардад, ки муаллифи рисолаи мавриди таххик 
шохиди бевоситаи ходисахои дар асар сабтгардида аст ва маводи 

таърихиву дугрофии дар асар зикргардида ба гиреххои зиёди бахсталаби 

ин давр равшанй хохад андохт.
Аз мазмуни автореферат бармеояд, ки диссертант вазифаву 

хадафхои дар наздаш гузоштаро бомуваффаккият хал намуда, натидахои 

дилхох ба даст овардааст.
Пойгохи сарчашмашиносии тахкикот хеле бой аст ва Чрнмуродов 

Ш.М. муваффак гардиддаст, ки хангоми баррасии ин мавзуъ бар мабнои 

сарчашмахои боэътимоди таърихиву дугрофии гуногун сахехияти 
ахбори Руи Гонсалес де Клавихоро муайян намояд.

Крбили кайд аст, ки диссертант аз асари Клавихо маводи зиёдеро 

дойр ба таърихи сиёсй, идтимой ва фархангии Мовароуннахру Хуросони 
нимаи дуюми асри XIV ва ибтидои асри XV пайдо намуда, пас аз 
мукоиса бо маъхазхои дигар онхоро ба гардиши илмй ворид намудааст.

Рисолаи Чрнмуродов Ш.М. аз мукаддима, ду боб, хулоса ва руйхати 

адабиёт иборат буда, дар боби аввал дар бораи муаллифи рисолаи 

«Рузномаи сафар ба Самарканд ба дарбори Темур дар солхои 1403- 

1406)», «Сохтор ва тавсифи мазмуни бобхои ин асар» таваккуф намуда, 

ахбори таърихй-дугрофии Руи Г онсалес де Клавихоро родеъ ба шахрхои 

Хуросон ва Мовароуннахр мавриди баррасй карор додааст.



Боби дуюми рисола «Бозтоби баъзе хдводиси таърихии Хуросону 

Мовароуннахри нимаи дуюми асри XIV -  ибтидои асри XV дар 

«Рузномаи сафар ба Самарканд ба дарбори Темур дар солкой 1403- 

1406»-и Руи Гонсалес де Клавихо» унвон дошла, аз се зербоб иборат аст. 

Диссертант дар ин боб дар бораи Темур ва баъзе аз намояндагони 

хонаводаи у, оид ба мукаррароти маросими пазироии сафирон ва 

базморой дар дарбори Темур ва муносиботи Темур бо ду ракиби сиёсиаш 

-  Тухтамишхон ва Йилдирим Боязид аз рун ахбори Клавихо овардааст.

Дар хулосаи диссертатсия натидахои тахкикот дамъбаст карда 

шуда, хулосахои асосй ва пешниходоти муаллиф дар тахкики масъалаи 

мазкур манзур гаштааст, ки арзиши илмии диссертатсияро рушан 
менамояд.

Диссертатсияи Дойму родов Ш.М. аз руи сохтору мазмуни худ ба 

талабот ва меъёрхои муайяншудаи марбут ба диссертсияхои номзадии 

КОА-и назди Президенти Думхурии Тодикистон пурра мувофик буда, 

комилан давобгуи он мебошад.

Диссертатсияи Донмуродов Ш.М., тахкидоти пурра ба андомрасида 

ба шумор рафта, дар сатхи баланди илмй навишта шудааст ва унвонду 

сазовори гирифтани дарадаи илмии номзади илмхои таърих аз руи 

ихтисоси 07.00.09 -  Таърихнигорй, манбаъшиносй ва методхои тахкикоти 

таърихй мебошад.
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